
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102100060

60

Nº 202, quarta-feira, 21 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

em contrato que foram pagos ou amortizados nos últimos doze meses.Para atender as
necessidades da EAD/IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002. Vigência:
02/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total: R$91.638,16. Fonte: 8100000000 - 2020NE800066.
Data de Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 20/10/2020)
CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158398

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23411019884201958.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22193805000131. Contratado : CONSTRUTORA DINIZ
EIRELI -.Objeto: O aditamento de R$ 12.499,50 (5,21% do valor total do contrato; A
supressão de 12.499,60 (5,21% do valor total do contrato). As planilhas demonstrativas do
acréscimo e supressão constituem os anexos I e II deste Termo; A prorrogação do prazo de
execução por 70 dias, a partir de 20/07/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor
Total: R$239.996,37. Fonte: 8188000000 - 2019NE800438. Data de Assinatura:
30/09/2020.

(SICON - 20/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 154704

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23186000502201681.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10427965000119. Contratado : INSTITUTO
INTERAMERICANO DE -DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Reequilíbrio econômico
financeiro, que corresponde a redução de R$ 251,49, no qual representa uma redução de
0,16% do valor do contrato. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 14.193,53, com
efeitos a partir de 01 de abril de 2020 a 30 de junho de 2020. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 14.025/2020. Valor Total: R$251,49. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001.
Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 20/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 158155

Nº Processo: 23134001933202056 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica ao IFRN
Campus Avançado Lajes Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A COSERN detém a exploração do serviço
público de distribuição de energia elétrica na localidade Declaração de Dispensa em
24/09/2020. ANDRE LUIZ RODRIGUES BEZERRA. Diretor Geral. Ratificação em 06/10/2020.
JOSUE DE OLIVEIRA MOREIRA. Reitor. Valor Global: R$ 142.800,96. CNPJ CONTRATADA :
08.324.196/0001-81 COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE COSERN.

(SIDEC - 20/10/2020) 158155-26435-2020NE800047
CAMPUS APODI

AV I S O
LEILÃO Nº 1/2020

O IFRN torna público a realização do Leilão de Semoventes (Suínos, Ovinos,
Caprinos e Bovinos) - Campus Apodi. Entrega do Edital: a partir do dia 21 de outubro de
2020. Endereço da Sessão: RN 233, Km-02, nº 999, Bairro Chapada do Apodi, CEP - 59.700-
000, Apodi/RN. Data e hora da Sessão: 10 de novembro de 2020 - às 8h, horário local.
Informações Complementares: Os interessados em receber o edital deverão acessar o sitio
www.ifrn.edu.br, telefone (84) 4005-4101 para mais informações.

Em, 21 de outubro de 2020.
FELIPE PONTES TEIXEIRA DAS CHAGAS

Leiloeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158371

Nº Processo: 23136001130202081. Objeto: Construção de uma garagem para os carros
oficiais do IFRN, campus Apodi.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/10/2020 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rn 233, Km 02, Bairro Chapada do Apodi, -
Apodi/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/158371-99-00002-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 21/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
empresas que desejarem receber o edital poderão acessar os seguintes sites:
www.gov.br/compras ou www.ifrn.edu.br..

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIASGnet - 20/10/2020) 158371-26435-2020NE800006
CAMPUS CAICÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n° 05/2020-COGPE/CA/DG/CA/RE/IFRN ao Contrato por tempo determinado
nº 006/2019-COGPE/CA/DG/RE/IFRN. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: DUCIANE OLIVEIRA
DE FREITAS FURTADO. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n° 006/2019-
COGPE/CA/DG/RE/IFRN, com termo inicial em 21 de outubro de 2020 e término em 20 de
outubro de 2021. Processo nº 23139.001089.2020-13. Data da Assinatura: 09/09/2020 -
Assinado por JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA - Contratante e DUCIANE OLIVEIRA DE FREITAS
FURTADO - Contratada.

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158369

Nº Processo: 23057002714202054 . Objeto: Contratação do Banco do Brasil S/A para prestação
de serviços de emissão e administração de Cartão BB Pesquisa a ser utilizado pelos
pesquisadores/extensionistas, servidores do IFRN. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em consonância com os
Pareceres 123 e 217/2019/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU. Declaração de
Dispensa em 20/10/2020. GUSTAVO MOURA CAVALCANTI. Diretor de Administração.
Ratificação em 20/10/2020. JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS. Diretor-geral. Valor Global:
R$ 9.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/5120-95 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 20/10/2020) 158369-26435-2020NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2020 publicado no D.O. de 25/08/2020 ,
Seção 3, Pág. 163. Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se : Vigência: 01/09/2020 a
01/09/2021

(SICON - 20/10/2020)

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158262

Número do Contrato: 92/2016.
Nº Processo: 23370000638201611.
PREGÃO SISPP Nº 60/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 meses e
reajuste do valor dos insumos com base no IPCA/IBGE. Fundamento Legal: Art. 40, XI, 55,
III, 57, II,Lei 8666/93; art. 28, caput, Lei 9069/95 c/c art. 3º, §1º, Lei 10192/01; art 37 a 41B
IN 02/08 .Vigência: 20/10/2020 a 20/10/2021. Valor Total: R$481.647,12. Fonte:
8100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 20/10/2020)

CAMPUS ROLANTE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do RS - Campus Rolante, neste ato representado pela Diretora Geral Sra. Cláudia Dias
Zettermann, na forma da lei, faz saber a todos quantos o presente edital virem ou dele
conhecimento tiverem, que por ele NOTIFICA a empresa GTEC SERVICE & EVENTS EIRELI,
CNPJ nº. 04.591.866/0001-75, que encontra-se em lugar incerto e não sabido, para
comparecer perante ao IFRS - Campus Rolante, sito na RS 239, Km 68, nº. 3505,
Rolante/RS, no horário de 08h00 às 11h00 e de 13h30 às 17h00, ou entrar em contato com
o órgão por e-mail/telefone (direcao@rolante.ifrs.edu.br ou dap@rolante.ifrs.edu.br ou
licitacao@rolante.ifrs.edu.br / (51) 99758-1711), no prazo de 05 (cinco) dias úteis, para
apresentar DEFESA PRÉVIA no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº.
10/2020, Protocolo nº. 23740.000156/2020-84, disponível no órgão para consulta.

A não apresentação da Defesa no prazo estipulado implicará no
prosseguimento do feito à revelia da empresa interessada.

CLÁUDIA DIAS ZETTERMANN
Diretora Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS PARACAMBI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158484

Nº Processo: 23278000266202051.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação de serviços de publicidade legal impressa
e/ou eletrônica. Fundamento Legal: Artigo 61 - Lei 8.666/1993. Vigência: 01/10/2020 a
30/09/2021. Valor Total: R$8.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800032. Data de
Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 20/10/2020) 158484-26433-2020NE111111

CAMPUS ARRAIAL DO CABO
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 152237

Nº Processo: 23826000139202039. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na
prestação do serviço de Instalações contra incêndio e pânico, incluindo todos os materiais,
equipamentos e mão-de-obra, necessários à execução do serviço, de acordo com o Decreto
Estadual 897/1976, no Edifício do Campus Arraial do Cabo do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/10/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: r Jose Pinto de Macedo,
S/n, Prainha - Arraial do Cabo/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/152237-99-00003-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDERSON CARDOSO PEREIRA
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 20/10/2020) 152237-26433-2020NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS COLORADO DO OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 12/2020 ao Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 08/2020, que entre si celebram, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e FERNANDO
ANDRÉ RODRIGUES DE ALMEIDA, AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar,
compreendendo o período de 14 de outubro de 2020 a 13 de novembro de 2020,
estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto nº 08/2020, Área EDUCAÇÃO FÍSICA, firmado em 23 de setembro de
2020, mantendo inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no referido
contrato. ASSINAM: MARCOS AURÉLIO ANEQUINE DE MACEDO, CPF nº 035.923.108-01,
pelo Contratante e FERNANDO ANDRÉ RODRIGUES DE ALMEIDA, CPF nº 974.591.002-34,
Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2020

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 13/2020 ao Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 14/2019, que entre si celebram, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e GEAN
CARLOS DE SOUZA ALBUQUERQUE, AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar,
compreendendo o período de 06 de novembro de 2020 a 06 de maio de 2021, estabelecido
na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor
Substituto nº 14/2020, Área BIOLOGIA, firmado em 06 de novembro de 2019, mantendo
inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no referido contrato. ASSINAM:
MARCOS AURÉLIO ANEQUINE DE MACEDO, CPF nº 035.923.108-01, pelo Contratante e
GEAN CARLOS DE SOUZA ALBUQUERQUE, CPF nº 020.436.982-73, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-21T03:25:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




